

**RÉGIMEN DE APORTACIONES PRIVADAS
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 30 DE JUNIO DE 2023**
(En Lempiras)

ACTIVO	
DISPONIBILIDADES	383,710,206
Caja y Bancos	383,710,206
INVERSIONES	24,168,958,704
Inversiones Temporales	10,299,684,278
Bonos Programa Vivienda para la Gente	530,000,000
Inversión del Estado	13,289,335,926
Acciones y Participaciones	49,938,500
CUENTAS POR COBRAR	358,087,783
Intereses por Cobrar	318,516,612
Cuentas por Cobrar Empleados	117,003
Cuentas por Cobrar	28,551,788
Otras Cuentas por Cobrar	10,902,380
PRÉSTAMOS DESCUENTOS Y NEGOCIACIONES	6,676,362,896
Vigentes	6,390,753,519
Atrasados	173,573,112
Vencidos	9,516,955
Refinanciados	2,519,310
Línea de Inversión	100,000,000
Inversiones Interinas	-
ACTIVOS EVENTUALES	1,318,243
Activos Eventuales	1,318,243
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO	182,203,908
Propiedades Planta y Equipo	182,203,908
OTROS ACTIVOS	812,217,213
Cuentas por Amortizar	812,012,149
Depósitos en Garantía	205,064
TOTAL ACTIVO	32,582,858,953
PASIVO	
CIRCULANTE	50,970,014
Cuentas por Pagar	50,970,014
PASIVO NO CORRIENTE	27,174,348,754
Cotizaciones Obrero Patronal	21,334,699,971
Intereses/Cotizaciones Obrero Patronal	-1
Ahorro por Compensación sobre Aportaciones	5,839,648,784
OTROS PASIVOS	189,568,870
Créditos Diferidos	189,568,870
DEPRECIACIÓN DE ACTIVOS FIJOS	99,223,236
Propiedades Planta y Equipo	99,223,236
RESERVAS DE VALUACIÓN	658,569,903
Provisión para Reservas de Valuación y Eventuales	658,569,903
TOTAL PASIVO	28,172,680,777
Capital y Reservas	
Capital Autorizado	2,400,000,000
Excedentes de Periodos Anteriores	1,871,872,155
Excedentes del Periodo	138,306,021
TOTAL CAPITAL Y RESERVAS	4,410,178,176
TOTAL PASIVO CAPITAL Y RESERVAS	32,582,858,953
CUENTAS DE ORDEN	41,569,187,272

**RÉGIMEN DE APORTACIONES PRIVADAS
ESTADO DE RESULTADOS
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2023**
(En Lempiras)

PRODUCTOS FINANCIEROS	119,664,493
Inversiones Temporales	6,380,424
Bonos del Estado	74,108,241
Bonos de Inversión	38,768,587
Ingreso por Disponibilidades	407,241
GASTOS FINANCIEROS	44,086,272
Comisiones Cartera Administrada	522,859
Otros Gastos Financieros	21,751,901
Comisiones sobre Devoluciones	1,747,230
Comisiones Pagadas por Recaudaciones	13,304,243
Fluctuaciones Tipo de Cambio	6,760,039
UTILIDAD FINANCIERA	75,578,221
OTROS INGRESOS	232,647,911
Otros Ingresos	232,647,911
GASTOS OPERATIVOS	169,920,111
Gastos de Operación	134,976,513
Gastos por Depreciación y Amortización	4,943,598
Reserva de Créditos de Dudosa Recuperación	30,000,000
EXCEDENTES DEL PERIODO	138,306,021

Estos Estados Financieros son responsabilidad de la administración de la Institución y están sujetos a revisión de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros.